Equa

Ecquæ nam tandem, inquit, pater dementia ista est, putare Deos, cœli  
tibi particulam donaturos, qui ne leuissimi quidem pediti liberales es  
se uoluerint? hac urbanitate captus antistes, cum in risum soluere-  
tur, intestinum exoluit, quo de risu in crepitum exoluto, statim mor-  
bo liberatus est. Hæc letitiæ mee causa, hæc uoluptas est, qui herum  
saluum factum tantopere gaudeam. Is igitur post aliquot dies confir-  
matis, ac refectis uiribus, cum ludere quantillum cupiat, frontonil-  
lam arcessit, quam intellexit non multos ante dies facere quæstum coe-  
pisce. me qui scortillum nossem rogatum mitit, uti cum lauerit leueritq;  
ad cœnam eat. Dixi quæ cupiebatis. abeo, uos ualete. H E R. O'  
secula, o' mores. fuit fuit olim in sacerdotibus christianis cotinētia et  
castitas, dum innocentia in honore, dum paupertas in prætio fuit.  
Nunc (pro pudor) quæ non sentina mundior sacerdotio est? Ecce autem  
qui leuare dolorem hunc queas, senex præterit, octogenarius, cantitas  
amore insaniens. e media scilicet Valentia delatum hoc est. Audia-  
mus si placet? S E N.

» Ne rugas Mariana meas, neu despice canos.

» De sene nam iuuenem dia referre potes.

H E R. Bellissimū senem. Videtis quam blande salutat fenestellæ?  
quam larga etiam manu rosam spargit? quid hoc sene delirius? S E N.

» Digna Iouis thalamus o' & Ioue digna marito,

» Quid mirum si me candida nympha fugis?

H E R. Etiam lacrimatur. S E N.

» Delitiæ Mariana meæ si digeris annos,

» Iupiter hac fiet iam ratione senex.

H E R. Lepidissimam argumentationem. S E N.

» Et cani flores, orientia sydera cana,

» Cana q; quæ torquet spicula blandus amor.

H E R. Canitiem sane iuuenilem. sed compellemus hominem. Amā-  
tissime adolescens per eum quem colis amorem, perq; uiridem, atq; flo-  
rentem ætatem tuam, eamq; quam deperis uirginem rogatus, et nos  
de amoribus sollicitos nostris adi atq; alloquere. Evidē uel ex te uno  
iudicari plane potest, recte sensisse illos, qui Venerē elegantiarū deā  
fecere. quid enim te qui in Veneris contubernio uiuis elegantius? Age  
amabo quam tibi cū amoribus tuis blande? quam e' sententia? S E N.  
Sauissime, quippe cum decreuerim quæcunq; in amore hoc mihi ac-  
cidant, iucundam in partem accipere, irascitur, auersatur, contemnit,  
fugit, ad uoluptatem refero, grauissimeq; obiurgandos censō, qui re-  
gnūm amoris accusant, Bellissim pueri, lenissim heri, indulgentissi-

## CHARON

mi dei. hic munditas, nitorem, ornatum leporem, comptum, ludos, iocum, carnem, elegantiam, delitias, omnem deniq; uitæ suavitatem inuenit. Me, qui senex sum, ætatis huius molestiarum oblitum, non tantum nō inuitum, sed uolētem quoq; ad suauissima quæq; secum trahit. Sequor coniuicia, cantus, hymenæos, choreas, pompas, festos dies, theatra. Sed iam asserenascit. illam ego ad fenestram uideo quæ me immortalium uitam agere inter mortales facit. o' fulgentissimum iubar, ac rerum specimen.

HER. O' inane, & lubricum caput. Ne autem delirantem hunc sénem hospes mirere, ciuitas nostra tota delirium est. utinamq; non tam uere, urbem hanc solam liberam esse usurpasset Antonius, in qua una, cuiq; quod libitum esset licet. Sed comprimenda est oratio. Euphorbia transit. Assurgamus mulieri, atq; offam hanc cerbero obijciamus. Et iam præteriūt, abiūt. bene habet. salua sunt omnia. Memor es hospes belluæ illius quam dux pœnorum Annibal uidit in somnis, silvas, agros, villas, oppida, quaq; incideret cuncta uastantem? Hæc illa est bellua, nequaquam tamen ut illa somnium, sed historia, & uera quidem bellua. Ciues quidem eætri, aut horologum, aut galli cantum secuti, e' somno cubilibusq; extinctantur. at uiciniam nostram Euphorbiæ clamores ne uidere quidem somnum noctibus patiuntur, quasi dies agere quietos ualeamus. Clamat. inclamat, frendit, dentitonat, hinnifrennit, rixatur, furit. ueru, pelues, patinas iaculatur, titionatur. candelabratur, nouis enim noctibus, nouis belluæ huius furor exprimendus est, atq; utinam exprim plane posset. ancillas alias delumbat fistibus, alias mutilat gladio, has unguibus excæcat, illas pugnis exossat. quid multis opus est? pestis quidem ipsa, Euphorbia pestilentior non est. Ferunt germanos olim prædicare solitos, se à Dite patre ortos. Ego uel deierare ausim, tres illas furias, herebum quoq; ipsum Euphorbia prognatos esse.

HO. Dij talem pestem auertite. Quid obsecro de hac Antonius?

HER. Optime consultum iri Romano Pontifici, si Euphorbia hæc in summo alpium iugo constitueretur, cuius uociferationibus momento eodem Germaniæ, galliæ Britaniæ, ad concilium arcessiri possent, orbis enim terrarum campanam Euphorbiam esse.

HO. O salsum atq; urbanum hominem. Sed qui nam hi sunt quos composito ad modum gradu, multuq; adeo graui concedentes ad nos uideo?

HER. Iunior ille Elisius Gallutius suavi uir ingenio, Andreas alter Contrarius, facundus, ac præstans rhetor, grauissimi uerq; uiri, nostróq; ex ordine, quibus aduentientibus de more collegi huius assurgendum est.

DIALOGVS  
ANDREAS CONTRARIUS, COMPATER,  
HERRICVS. ELISIVS.

72

A L V T E M vobis multam, atq; opulentam dicūt  
Elisij Camenæ. COM. At nos & Elisium Haue  
re, & Andream opulenter saluum esse iubemus, neq;  
enim grammaticos adeo ueremur, ut opulentiam cum  
salute coniungere timeamus. A N. O' Minime superstitionem homi  
nem. Sed ut hoc facilius condonetur à nobis tibi, tamen ne in gram  
maticorum iram incidas etiam, atq; etiam uide. COM. An obli  
tus es Antonij, catellorum (hoc enim uerbo utebatur) eos persimiles di  
centis qui de ossibus, deq; frustillis, ac muculis si quæ forte sub men  
sam decidant, rixentur. Odi ego animalium genus, stomachorq; agre  
stem acerbitudinem, ac putidas insectationes. Sed amabo quinam inter  
uos sermones erant? A N. Hoc ipsum agebamus, aut potius indigna  
bamur, ab rabiosa eorum garrulitate, tali nihil esse, siue uersiculum  
edideris, siue epistolam scripsieris, quorum ipsorum scriptis oculum  
si admiris, nihil inertius, nihil inconcinnius, nihil oscitatus uideas,  
quippe cum nihil supra grammaticum habeant. Et tamen operæpre  
tum est uidere, ne neglecto, aut potius abiecto Cicerone, quantum præ  
seferant dicendi artem, atq; scientiam. Inuasere rhetorum mate  
riam, quorum etiam agros depopulati, quod uideant acutiora quæ  
dam ut ipsi putant, à Quintiliano tradi, in Ciceronem sublati signis,  
agmineq; instructo procedunt, nec intellegunt Ciceronem sic  
à Quintiliano laudari, ut hunc suspiciendum, hunc imitandum esse  
moneat, dono quodam prouidentiae genitum in quem totas uirtutes su  
as, eloquentia experiretur, Id deniq; non immerito consecutum, ut Ci  
cero iam non hominis nomen sed eloquentiae habeatur? quod si lo  
qui uera uolumus, illa uel summa Quintiliani laus est, quod diuina  
Ciceronis eloquentiae diligentissimus obseruator, atq; inspecto fuit.  
Quid enim quāuis acute ab eo in dicendi arte præcipitur, quod non  
è Ciceronis fonte haustum sit? qd tam rarū, aut sepositū ostendi  
tur, quod non Ciceronis orationū exemplis testimonijq; doceatur, il  
lum oratorem egisse, quæ post à Quintiliano, rhetoribusq; alijs consy  
derata, atq; animaduersa scriptis obseruanda tradantur? Arguitur  
Ciceronis de oratoris fine sententia, quod nō sit dicere apposite ad per  
suasionem, sed sit solum benedicere oratoris finis, nec uidet acutissi  
mi hoies duplarem in oratore finem consyderādū esse, quod Boëthius  
qdem uidit, si non tam acutus grammaticus, at certe rerū naturæ per-

tissimus, ac definiendi magnus artifex. Ait enim quod inter diale-  
 ticam, atq; rhetoricam interest, id in materia non cerni, quippe cū  
 utraq; thesim, atq; hypothesim subiectam habeat, sed in usū, cum al-  
 tera interrogative, altera perpetua oratione utatur, ac dialectica in-  
 tegris syllogismis, rhetorica enhymematibus gaudeat, Item in fine,  
 quod dialectica quæ mult, extorquere ab aduersario conatur, rheto-  
 rica iudici persuadere, Siquidem dialepticus dialecticum tantum ha-  
 bet aduersum se constitutum, orator uero habet etiam iudicem, qui  
 inter se, atq; aduersarium sententiam ferat. Quo' circa oratoris fi-  
 nem dupli ratione considerandum esse censet, alterum quidem in  
 oratore ipso, in iudice uero alterum. In ipso quidem benedicere, qd  
 quid est aliud quād dicere apposite ad persuasionem? In iudice ue-  
 ro persuadere, neq; enim siqua impedianc oratorem quomunus per-  
 suadeat, dum officium suum fecerit, siccirco finem consecutus non est,  
 siquidem qui officio suo cognatus est finis eum factō officio consequi-  
 tur, ac tametsi eum qui extra positus est, finem non semper attingit,  
 fine tamen suo contentus esse potest, sentiens artem ipsam, qui suis est  
 fine non fraudari. Etenim medici opera cum in sanitatem intenta sit,  
 Imperatoris in uictoriā, licet neuter finem qui extra constitutus est  
 nonnunquam adipiscatur, uterq; tamen suum assequitur si alter ægro-  
 tum recte curauerit, alter exercatum, ac rem bellicam bene admini-  
 strauerit. Duplex igitur oratoris finis est benedicere, ac persuadere,  
 quod utrumq; Cicero complexus est, & cum ait oratoris officium esse  
 dicere apposite ad persuasionem, nam qui apposite dicit, bene quidem  
 dicit, id quod Quintiliani sententiae conuenit, iudicantis rhetoricae  
 finem ac summum esse benedicere. Et cum post subdit oratoris finem  
 esse persuadere dictione, quia oratoris dictio apud iudicem est, com-  
 plectitur qui sit pro suscepta causa benedicens finis. Quod si orator  
 dicendo persuadet, neq; enim temere à Cicerone dictum est, persuade-  
 re dictione, nec Quintiliano, nec oblatratoribus his dicere opus est,  
 quod pecunia etiam persuadet, quod forma, quod alia etiam mul-  
 ta, nam nec pecunia dicendo persuadet, nec forma, trahit enim ani-  
 mos hominum pecunia rerum utilium cupiditate, ac gratia, forma  
 uoluptatis. Ostendere autem cicatrices inde susceptum est, quod insi-  
 tus est homini naturaliter misericordiae affectus, qui tum uidendo,  
 tum audiendo mouetur, idq; consilijs prudentiæq; est agere. Quo ora-  
 tor cum uitetur, non quidem dicendo, sed agendo persuadere conatur,  
 Licet huiusmodi actiones oratoris propriæ sint, unde agere dicitur,  
 quibus etiam uerba, gestumq; idoneum accommodat. Et cicatricum  
 quidem

quidem ostentatio, non multum habitura est virium si oratio defuerit, quae lacrimas ac misericordiam excitet. Nam authoritas, dignitas, aspectus, similitus fuerit, quomodo persuadeat, aut quid persuadeat? quod uero ad meritorum recordationem attinet, an paru tibi loqui merita ipsa uidentur? quae beneficiorum in rem. quae rerum fortiter gestarum memoriam reuocent, quae gratitudinis ad moneant? Etenim eorum qui diem obiere, siue amici, siue inimici fuerint, cum recordatio nos subit, quod ab ijs recte aut male facta quae in mentem uenient loquendi vim quandam habeant, uel excitatur in nobis desiderium, uel odiu renouatur. Quocirca loquitur haec quodammodo per se, ac nihilominus ut iudices, ut auditores moveant, dicente indigent, qui quo fuerit eloquentior, eo magis commouebit. Ac mihi quidem uidetur Cicero, tum addendo apposite ad persuasionem, tum dicendo persuadere dictione, auertisse a se id quod Quintilianus, pace eius dixerim, non modo non auertit, sed ne uidit quidem. Si quis enim quod declamatores faciunt, nullo dato iudice causam domi fingat, et utriusq; idest suas, et aduersarij partes agat, hinc accusando, illinc defendendo, huius nimirum erit finis tantum benedicere. Quid enim aliud in causa domi composta nullo uero aduersario, nullo iudice queretur nisi solum benedicere? quo fit ut in causa facta idem sit finis, qui est in uera benedicere, neq; inter fingere, et apud iudicem uere agere aliquod intererit. quo qd magis absconum? qd magis absurdum? Hoc uidens Cicero declamatore sic ab oratore se iunxit, ut qd unum intererat, id officium ac finem oratoris ostendendo exciperet, cauillumq; auerteret. Inter officium autem, et finem parum interesse Cicero ipse ostendit, cum docet in officio quid fieri, in fine quid officio conueniat considerari. videtis quam plane per officium expresserit finem qui in oratore consideratur? cum quid fieri conueniat, ait. Porro qd facere oratore couenit, aut quae eius officij partes sunt, nisi benedicere? quod qbus artibus et quae faciendo assenti possit, ipse iam tenet, per finem uero ostendit, id quod benedicendo queritur, persuadere. Nam cum ipse hominum actiones ob finem aliquem suscipiantur, ac finis alius alium respectare uideatur, finis ille quem in oratore ipso constitutu diximus hoc est benedicere, in aliu illu fine intendit q extra positus est, sicuti rete curadi finis aegroti sanitatem, ac rei bellicae bene administradem de hoste uictoria respicit, ab illis enim ad has est uia. Eteni cu finis in rebus humanis sit, ut opinor, ad quem cuncta referantur, et cuius gratia fiunt cætera omnia, nimirum ut sit finis oratoris benedicere, be-

nedicendi ipsius finis est persuadere. Itaque si oratorem consyde-  
 rare uolumus ut dicentem tantum, finis eius erit benedicere, si ut  
 agentem in foro, ac iudicis animum quibus potest artibus in senten-  
 tiā suā, atq; in causam, quam agendam suscepit trahere conten-  
 dentem, Ciceronis de fine sententia erit absoluta, Quintiliani uero  
 manet, atq; imperfecta. Nō consyderari autē forū, foreſisq; actionis  
 fine ab eo, q; dicit oratoris fine esse benedicere, quis paucis, manifesto  
 tamen ostendemus. Quintiliani ipsius cum de rhetorica noīe latine  
 inter pretando loquitur, uerba hæc sunt. Nā oratoria sic efficeretur ut elo-  
 cutoria, oratrix ut elocutrix. Illa autem de qua loquimur rhetorice ta-  
 lis est, qualis eloquentia. Igitur si rhetorica eloquentia est, & orator  
 erit eloquens. Eloqui autem aliud non est quād benedicere, qui enim  
 eloquitur benedit, & eloquentia erit benedicendi sine facultas, sine  
 ars, siue scientia. Quare dicere oratoris fine esse benedicere, eius est,  
 qui nec susceptae in foro dictionis finem consyderat, ut si quis aratoris  
 finem dixerit bene arare, cum bene arandi finis sit serere. Nec clien-  
 tem respicit, non secus, ac si quis dixerit medici finem esse bene cura-  
 re, quæ definitio ægroti ipsius qui medicum sibi adhibuit nullam ui-  
 detur habere rationem. At qui dicit oratoris finem esse dicere apposi-  
 te ad persuasionem, & eius qui dicit, & eius pro quo dictio suscepta  
 est, rationem complectitur. Quæ finito perfecta quidem est, cum &  
 officium eius qui dictionem susceptit ostendat, & causam idest fi-  
 nem, cur officium susceptum sit, declaret. Qua tamen in re pertinacio-  
 res non erimus, ut qui onus hoc defendendi Ciceronis, aduersus Qui-  
 tilianum non suscepimus, quippe qui non oblatrando, sed querendo  
 modestissime oratoris finem inuestigare nititur, quem quodam in  
 loco dicentem audiamus. Nam illud genus ostentationi compositum,  
 solum petit audientium uoluptatem. ideoq; omnes dicendi artes ape-  
 rit, ornatumq; orationis exponit, ut q; non insidietur, nec ad uictoriā,  
 sed ad solum finem laudis, & gloriæ tendat. Quare quicquid erit  
 sententijs populare, uerbis nitidū, figuris incundū, translationibus ma-  
 gnificum, compositione elaboratum, uelut iſſitor quidam eloquen-  
 tiæ intuendum et penè pertractandum dabit, nam euentus ad ipsum,  
 non ad causam refertur. At ubi res agitur, & uera dimicatio est, ultī-  
 mus sit famæ locus. Videtis ut his uerbis uictoriā quæri, non bene-  
 dicendi laudem, & gloriam ostendit? sentitis quid dicit, cum euen-  
 tum non ad ipsum, sed ad causam referri dicit? Et quod hoc fortasse  
 minus apertum esset, subdit ubi res agitur, & dimicatio uera est,  
 ultimus sit famæ locus, docens in uictoriā totis uiribus incumben-

dum, quæ quidem nisi persuasio iudice, ac benedicendi arte, viribusq; eloquentiae expugnato comparari nequeat. Verum aduersus grammaticos istos inquam grammaticos hæc dicenda suscepimus, quorū dentibus ut nihil mordacius, sic morsibus uenenosius nihil est, erras seq; non parum uideri potest Antonius, qui catellorum eos persimiles, ac non canes, immorabidas canes, aut uenenosas potius aspides diceret. Operæ pretium est etiam uidere quibus latratibus, quoq; impetu in Ciceronianam status definitionem ferantur. Sed nolo uobis hospiti præsertim huic, esse molestior. COM. Et hospiti huic, & cæteris qui assimus rem gratissimam feceris, quod declarare nostrum omnium tibi abunde perspectum in Ciceronem studium potest, & hospitis tanta in te audiendo attentio. Sed de Antonio aliter tibi persuadeas uelim. Narrare enim solebat, grammaticorum rationem nullam esse prætoribus, quippe qui furentium in numero haberentur, Cumq; furoris, atq; amentiae genera licet diuersa, comprehensa tamen à Physics essent solam grammaticorum uesaniam, non modo incomprehensam, uerum etiam incomprehensibilem esse, quam nouo quodam facto nomine Labirynthiplexiam uocabat. Referebat enim Sibyllam nutricem suam quoties grammatico cuidam qui per id tempus Panhorme docebat obuiam fieret, carmine usam, quo Siculi aduersum canes rabidas uerentur. Solas etiam grammaticorum animas post mortem non expurgari, quodq; infernus eas expiandas non caperet statim redire in corpora, ac propterea contingere ut in dies, atq; in secula grammatici dementiores essent, Platonemq; hoc ipsum latuisse, item Virgilium, Dantemq; qui de rebus infernis ultimus scripsit. Hæc habui quæ pro Antonio excusando dicere. Tu perge Andrea, & Ciceroniani status defensionem aduersus Antonianos catellos, uel tuas potius aspides aggredere.

A N. Faciam eo libentius, quod Herricum nostrum uideo ex oratione hac, quæ aduersum grammaticos habita est mirificam uoluptatem cœpisse. H E R. Dici uix potest quād me sermo iste delectet, præ fertim cum in memoriam ueniat, inter duos olim grammaticos gladijs actam rem esse, dum alter alteri uitio daret, quod uerbo impleo generandi casum adiunxit, ac neuter memor esset Liuij hoc ipso casu uentis libro quarto. Ne ita omnia Tribuni potestatis suæ implerent, ut nullum publicum consilium sinerent esse. Item quinto libro. Ipse multitudinem quoq; quæ semper ferme regenti est similis, religionis iuste impleuit. Sexto etiam casu utitur cum ait. Carcerem impleueritis principibus. adeo promiscue ueteres uerbum hoc

Et secundo et sexto casui iunxere, quod docti illi, et acuti grammatici dum ignorant, dum alter alterius sinum, atque os despuit, res ad gladios uenit, tandemque a grammaticis ad chirurgos. Sed quae mishi multa generis huius in mentem ueniunt, referre desinam, ne tibi sim impedimento, quare quod cœpisti perge exequi, ac uoluptate hac nos explere. A N. Primo loco Ciceronem uideamus. Constitutio est prima conflictio causarum ex depulsione intentionis profecta, hoc modo fecisti, non feci, aut iure feci. Deinde Quintiliani status qui sit ex ipsis uerbis intelligamus. Statum quidam dixerunt primâ causarum conflictionem, quos recte sensisse parum elocutos puto. Non enim est status prima conflictio fecisti non feci, sed quod ex prima conflictione nascitur. Et paulo post. Si enim dicat quis sonus est duorum inter se corporum conflictio, erret opinor, non enim sonus est conflictio, sed ex conflictione. Hæc uterque de status constitutionisque definitione. Nos quid definitio ipsa sit, primum uideamus, quæ ut doctissimis viris placet oratio est explicans quid sit id, de quo est quæstio. Quo' circa proprium definitionis esse uidetur explicare, hoc est distincte, atque expresse demonstrare rei quæ definitur, substantiam, seu quid illud ipsum de quo quæritur sit. Hoc enim intellecto, ipsa res ut intellegatur oportet. Siquidem id quod ante definitionem erat, ut ita dixerim, confusum, et complicatum, ubi definitio accessit, distinctum, atque explicatum cernitur. Etenim cum hoc ipsum nomen homo parum expresse quid homo ipse sit indicet, ubi dixeris hominem esse animal rationale mortale, quod erat inuolutum, nec satis patebat, fit expressum et clarum, ipsaque substantiae explicatio fit, quoties genus quo quid continetur, et species illæ, quæ differentiæ uocantur definitionem ipsam abunde simul constituent, qua hunc immodum constituta, quæ confusa erant, diffusus tracta cernuntur. Ex quibus efficitur, ut genere, differentiisque monstratis, substantia ipsa appareat. His sic explicatis uideamus harum utram definitionum, rem quæ definitur melius, clariusque ostendat, cum uideamus de re ipsa quæstionem non esse, Siquidem Quintilianus ipse qui hac definitione usi essent recte quidem sensisse, parum tamen elocutos putat. Ciceroniana ni fallor definitio, quod genus et differentias explicat, substantiam profecto ipsam explicat. Nam conflictio generis locum obtinet, omnis enim status conflictio est, non contra, siquidem non soli oratores configunt perinde, ut non solus homo est animal, sed athletæ, sed milites, sed exercitus etiam configunt. Prima uerorum dicitur, species, ac differentia in-

dicatur. Siqdem plures quæstionum stutus esse, eadē in causa possunt, quod ipse quoq; Quintilianus ostendit. Prima igitur conflictio, species quædā conflictionis est, sicuti rationale species quædā animalis. Dein de additur ex depulsione intentionis profecta. Quo addictive plane de claratur cōflictionem hinc ex intentione, illinc ex depulsione nasci, ut intellegatur quemadmodum non omne rationale animal, ut Plato putat, mortale est, sic non omnem conflictionem, ex telorum missili uq; iaculaione, ac manuum consertione, cuiusmodi militaris conflictus est exsistere. Videtis ut his in definitione simul positis, res ipsa non implicata et in abdito posita, sed explicata atq; in lucem cernatur exposita? Contra Quintiliani definitio, non solum rem ipsam in lucem non educit, sed audientem statim turbat, et cogitationem eius ad plura ac diuersa trahit. In lucem autem non exponi rem ex Quintilia ni definitione, hinc probatur, quod genus ipsum nimis remoto e loco apparet, cum sit res, siue ut hodie dicunt ens. Dicitur enim id quod ex prima conflictione nascitur, id est res quæ inde nascitur. Ac tametsi uerum est quod conflictio causarum sit res, sit ens, tamen hoc ipsum ens, maxime generale est. Siquidem et lapis, et lignum, et lana, et corpus, et color, et uox, et forma, et statura, et coelum, et animal, et quocunq; in naturalibus est, ens, ac res est. Itaq; genus hoc confundit, magis quam explicat, dum auditoris mentem in tam multa, ac diuersa rapit. Illud deinde quod ex prima conflictione nascitur, magis ac magis et turbat, et confundit et quasdam quasi tenebras illorum qui audiunt mentibus offundit, ut cum dicimus homo est, id quod ex corpore et anima constat, quod ipsum non modo de bove, crocodilo, ape, serpente, pisce, acipitre, sed de arbore, herba, fruticeq; dici potest, nec aliud est dicere, quam quod animans est, quod genus plurima diuersaque complectitur. Siquidem et arbores, et herbae, et frutices animantes sunt, anima enim constant, et corpore. Quod si dicere malueris homo est, id quod ex animali rationali mortali est, hominis substantiam non solum non explicabis, neque in apertum proferes, sed rem ipsam magis, ac magis implicabis. Neq; enim homo solum est ex animali rationali mortali, sed coniugium, sed familia, sed ciuitas, sed humani generis societas. At dicere homo est animal, rationale, mortale, non solum mentem non confundit, sed rem ipsam plane ostendit. Idq; quod definitur, et quod definit, ita sibi inuicem conueniunt, ut mutuam conuersationem alternativam faciant. Siqdem et animal rationale mortale est homo, id quod non usu uenit, cum dici-

K ij

## ANTONIUS

tur, homo est id quod ex corpore & anima est, & quod ex corpore & anima est, homo est, cum possit esse accipiter, pisces, equus, apes, ulmus, brasat, uitis, ligustrum, quae quod animantes sunt, e' corpore & anima sunt. Itaq; cum dicimus constitutio est prima conflictio causarum natu ex intentione depulsionis, ita sibi quod definit, definiturq; inuicem consentit, ut conuertere liceat pari maximeq; conueniente consensu, recte enim explicatq; diceretur, prima causarum conflictio ex intentionis depulsione nata, constitutio est. Contra confusa nimis definitio erit, nec cum eo quod finitur pari modo consentiens, si dixerimus ut Quintiliano placet, status est id quod ex prima conflictione causarum nascitur. Idq; quod ex prima conflictione causarum nascitur est status, cum e' prima conflictione in qua causa consistit, plura nascantur, quae ad statum, & causam faciunt, ut cum signa ex quibus coniectura capitur afferuntur, cum testes in medium adducuntur, cum leges recitantur, cum de legibus pugnatur, & huiusmodi alia, quae non modo conflictionem sequuntur, sed absq; ips conflictio esse nequeat. Age consyderemus rem maxime similem, militarem conflictum, non sonum ut Quintilianus. Si quis dixerit militarem conflictum esse id quod existit ex militum certamine, manibusq; consertis, primum nec rem ipsam distincte explicabit, nec conuertere alterum in alterum tam aequa reciprocatione poterit, ut recte dicatur id quod ex militum certamine manibusq; consertis existit, conflictus militaris, est, neq; enim ex militum certamine, manuq; consertione solus conflictus existit, sed cædes, mutilationes, percussiones, uulnera, fuga, uictoria. Itaq; cum haec audiuntur quod quid possimum intellegere habeatur incertum sit, distrahetur hic, atq; illuc animus, rapieturq; in plura atq; diuersa. At si dixero conflictum militarem esse militum manum conseruentium certamen, statim genus apparebit, idest certamen. Omnis enim conflictus certamen est. At no contra certamen omne conflictus est, nam et puellæ certante de forma, & reges de magnificientia, cum addo manum conseruentum, spe tiem, differentiamq; sic ex primo, ut nihil dubium, nihil in confuso relinquatur, licebitq; magno uirinq; consensu conuertere, militum manum conseruentum certamen conflictum esse militarem, ac militarem conflictum, conseruentum manum militum certamen esse. Illud igitur inter Ciceronis, Quintilianiq; definitionem interest, quod inter has quas modo posui militaris conflictus definitiones. Ac si loquiuera uolumus, altera idest Ciceroniana est philosophi rem explicantis, atq; ante oculos ponentis. altera eius qui id potius querere uidea

tur, ut qui audiunt cœcūtiant, magis quam ut recte uideant. Quoniam igitur Quintilianus ipse recte quidem sensisse, parum tamen elocutus putat, qui sic statum definire, uidete obsecro uter ipsorum rem eloquatur. Mihi quidem Cicero eloqui rem & explicare, Quintilianus uero balbutire quodammodo (tanti uiri pace dixerim) uideatur. Poteram multa quæ de ratione definiendi a' doctis uiris traduntur huc in locum conferre, quæ non duxi esse necessaria contentus paucis his ostendisse, Ciceronem bene, expresse, caute, plane, statum definitse. Nam nostram defensionem tantum ab accusando Quintiliano absesse uolumus, ut uideri uelimus, non aduersus Quintilianum causam suscepisse, sed ut qui potius Ciceronem, a grammaticorū qui nunc uiuunt rabidis morsibus liberare studeamus. Tu uero Herice uicem redde, & quam aduersus grammaticos bilem paulo ante conceperas, meo etiam rogatu euome. Aut si te capitis fortasse grauat abscessus, Elilio nostro prouinciam hanc delega. H E R. Quin' potius quando in Virgilium quoq; dētes exacuere, & me tuſſis male habet, maximi Poëtæ, studiosissimus poëticæ Elisius patrocinium suscipiat. Quod te Elisi suauissime per Antonij nostri manes, quādo quæ maiore obtestatione cogam non habeo, oro atq; obtestor. E L I. Et poterat Andreas, & sponte etiam debebat, prouinciam hanc pro Virgilio suo suscipere. Quis enim Andrea Virgilij studiosior, ac dēgnitatis, excellentiæq; carminis, atq; operis eius inspectio acutior? sed me uel obtestatio ad hoc impellit tua, uel quod abunde multa memini quæ de Virgilij laudibus dicere solebat Antonius, cuius memoriam hospiti huic ut siculo, quem esse sicolum ornatus ipse indicat, arbitror quām gratissimam. Cæterum Andreas & quæ a me referentur locupletare rationibus poterit, & tanquam iudex aduersus Virgilio carpos sedere, Qui magis enim dicere Virgilio mastigas liceat? Atq; hinc potissimum incipiam, de quo me paulo ante Claudianus admonuit, Cuius uersus sunt de monte Aetna.

- n Nunc mouet indigenas nimbos, picea&q; grauatum
- n Fœdat nube diem, nunc motibus astra laceſſit
- n Terrificis, damnisq; suis incendia nutrit. Virgilij ſunt.
- n Portus ab accessu uentorum immotus & ingens
- n Ipſe, ſed horrificias iuſta tonat Aetna ruinis.
- n Interdumq; atram prorumpit ad æthæra nubem,
- n Turbine fumantem piceo, & candente fauilla,
- n Attollitq; globos flamarum & sydera lambit.
- n Interdum scopulos, auulſa&q; uisera montis

ANTONIVS

v Erigit eructans, liquefactaq; saxa sub auras.

v Cum gemitu glomerat, fundoq; exæstuat imo.

Hos Fauorinum philosophum dixisse aliquando Celius scribit, a Virgilio incohato magis quam factos, quod absolu quando mors præuerterat nequissent. Et Fauorinus quidem ea uerecundia usus uidetur, ut excusasse, magis quam incusasse Virgilium uideri possit, quem Antonius non poterat de moderatione hac non laudare, Cæterum non omnium esse de liniamentis, in umbrationibus, artificioq; poëtarum iudicium ferre, quæ præterquam à poetis ipsis uix cognoscerentur, quod in pictura quoq; contingit, in qua multa sunt, quæ nisi summi etiam artifices non uideant. A etna montis naturam, id cō filij non fuisse sibi Virgilius ipse præsefert, ut uellet pro assumpta, & quodāmodo destinata materia describere, nec rei causas exquirit, ut Claudianus, nec spumantis materiæ flumina ostendere uult ut Pindarus, sed cum describere portum Aeneæ ore cœpisset, dixiſ ſetq; ab accessu uentorum immotum et ingentem ipsum quidem, sub didit rem maxime admirabilem, adeoq; monstroſam, cuius Aeneas ipſe memor factus effet, ut à portus descriptione, rei ipsis miraculo auerteretur. Ipſe, inquit, portus ingens quidem hoc est nauium plus rimarū capax, sed uisu, sed auditu mirabile est Aetnam montem ter rificis iusta ruinis tonare, qua commotus admiratione, atq; à portu auersus, in illa explicanda primum ab auditu cœpit. Videatis artificiosi poëtæ prudens consilium, quod in admirabili re enarranda tra cillum se ammiratione ipsa ab initio statim ostendit? Audire est, inquit, cum nulli corporum uideantur conflictus, è quibus ſoni fiunt, non ſonitum modo, ac si parum effet ſonitum dicere, sed tonitrum ex horrificis montis eius ruinis. Quæ in aere maximo cum terrore fierent, ea dixit sub teris fieri. Simul cum rei miraculo causam quoq; leuiter attingit. Nam neq; decebat Aeneam, causas incendiū atq; fragoris illius exactius querere, aut aperire. Tantus autem fragor niſ e fractione esse non poterat, quam fractionē ruinas nominans ostendit. Cum etiā dicit tonat, montem confragosum innuit. Nanq; conflitus illi, & tanti sub teris fragores niſ in concavo & cauernoſo fieri nequeunt, easq; conflictiones uentorum, atq; ignium in cauernis effe dicit, ut confligentium nubium tonitrua imtentur. Singulis uerbis rem auditu mirabilem facit, quod, q; tonat, q; ruinis & quidem horrificis, cum horror abq; membrorum concussione, animq; conſternatione non contingat, Dehinc cum auditui ſatisfecisset, tranſit ad uisum aliquanto longius in parte hac immoratus, ut per hunc

» sensum rem admirabiliorem redderet, quod uidendo quam audies  
 » do apparere plura soleant. utq; audientium animos magis, ac ma-  
 » gis rei miraculo afficeret, non secernit ea quae noctu, quae ue inter  
 » diu uiderentur ut Pindarus. Dicit interdum, id est nunc hoc, nunc  
 » illud, dum non uult diem a nocte secernere.

» Atram prorumpit ad aethera nubem.

» Videtis ut a se non recedit, dixit tonat. dicit nubem. tonare enim &  
 » nubes cere in aere contingit. Cernitis ut rem effert, cum non fumum  
 » sed nubem, & quidem atram, & prorumpit, quod violentum uer-  
 » bum est, & aethera potius, quam aerem, ut nimium impetum ab-  
 » solueret. Fumantem, non ita quidem ueritatem uelat, ut non suis ali  
 » quando nominibus rem exprimat. Fumi enim ex aspiratione ignea,  
 » non nubes ex surgente turbine piceo. et impetum & colorem non si-  
 » ne quadam animi commotione designat. Est enim turbo uentus et tor-  
 » tuosus, & violentus, & fortasse respexit turbinis ipsius glomeratio  
 » nem. Ad haec piceus color in nubibus terrificus est. duo haec simul  
 » coniunxit, ut rei miraculum augeret. Nec non flamas, fumos, lu-  
 » cem, tenebras, fauillas simul miscet, & turbinem piceum, & fauil-  
 » lam candentem. quid amplius? globos etiam flamarum attollit.  
 » Et quod satis hoc non uideretur, lambit etiam sidera, ut quo ultra  
 » prodiret non haberet. Non possum primo loco non magnopere Gel-  
 » lium admirari, uel potius ridere, qui virgilium arguat, quod dixe-  
 » rit fumantem turbine piceo, & fauilla candente, cum nec fumare  
 » soleant, ut ipse dicit, nec atra esse, quae sunt candentia, nisi si per uul-  
 » gate dixit & in proprie, candente pro feruente non pro ignea & re-  
 » lucenti, quod candens est a candore dictum, non a calore. O' bone  
 » Gelli, cum noctis istas atticas scriberes, non potuisti non aliquando  
 » dormitare. Ignorabas an parum animaduertebas, antiquissimum et  
 » latinissimum hunc loquendi morem Virgilio etiam familiarissimum?  
 » neq; enim dixit fumantem candente fauilla, sed nubem candente fa-  
 » uilla. ut puella forma adeo uenusta, & magnouir ingenio. et quod  
 » in loco maxime simili legitur.

Ipse quirinali lituo, paruaq; sedebat

Sacinctus trabea. — Atq; ut ibi non sacinctus Quirinali lituo, sed  
 » sacinctus parua trabea, Quirinalemq; tenens, seu gestans lituum,  
 » sic neq; hic nubem fumantem fauilla candete, sed fumantem turbine  
 » piceo, & emittemen seu spargentem, atq; efflantem simul candentem  
 » fauillam. Expressit autem quod fieri sepiissime in aere uidemus, ut  
 » e nigerrimis nubibus post tonitrum, erumpant fulgura, & coruscata-

## ANTONIVS

tiones, uideaturq; interdum cœlū dehiscere, flaminasq; euomere. Di-  
ci non potest, quām sibi undiq; in eorum quæ fiunt in aere, similitus-  
dine constet. Solebat irridere Antonius, qui Virgilium dicerent  
voluisse montis Aetnæ flagrantiam ad Pindari imitationem exsequi,  
eosq; censebat & cœcutire, & delirare, nec Fauorinum, sed Fabarī  
num naso suspendere, cum nemo tam auerst, aut parui esset īgenijs  
qui non palam uideret Virgilium se totum à Pindaricā enaratio-  
ne auertisse, ut nec uerbis, nec tralatione qua ille utitur, parte ali-  
qua similis esse uellet. Etenim Pindarus ad fontium, fluminum, flu-  
ctuum similitudinem, rē omnem exsequitur, amnes in incendijs enar-  
ratione imitatus. At noster nulla huiusmodi similitudine usus, re-  
bus ipsis inhaerens, & quām potest, & Aeneā narrantis dignitas pa-  
titur, uerbis explicans, ab ipso igne et à nubibus, et ab ijs quæ in ae-  
re fiunt, non recedit. Et Pindarus quidem solum fluxum, & scatu-  
riginem habet quam in aquis imitetur, Virgilius omnia pro mate-  
teria proq; suscepta explicatione à rebus ipsis non aliunde sibi di-  
cenda, atq; ostendenda assumit. Videri q; Virgilius potest, parum hac  
in parte Pindarum probauisse, qui dum se totum ad amnes, ad flu-  
ctus, ad scaturiginem uertit, eructationem ipsam quæq; inter erum  
pendum, eructandumq; contingent inex presse leuiterq; attigerit,  
nec monstrum illud suum, tum auditu tum uisu mirabile plene ab  
soluerit. Referam Pindari uerba à Gellio ipso conuersa. Sane eru-  
ctantur in accessi ignis purissimi ex imis fontes. Flumina uero inter  
diu quidem inundant fluctum feruētem sum. At per noctes puniceas  
proglomerata flamma ad profundum pontifert solū, cū strepitu illa  
vulcani fluenta serpentia emittit saeuissima, monstrum profecto tum  
uisu, tum auditu mirabile. At Virgilius & aures, & oculos, & an-  
num admiratione implet, cum montem tonare ait, & è terce pene-  
tralibus atras nubes prorumpere, fumare piceum turbinem, uolita-  
re candētem fauillā, attoli globos flammarum. quid amplius? labere  
etia sydera, et tamen à rei natura non recedit, siqdē eructatio illa ta-  
lis est, præter q; quod sydera non lambit. Sed hæc exuperantia poëta-  
rum est propria, & haud scio an alibi magis, quām hic deceat. Ac  
tanquam minora hæc quæ dicta sunt essent, quippe quæ frequen-  
ter contingint, ea subdit quæ ut maiora, & rarius contingent, &  
longe monströsiora essent. Itaq; & scopulos erigit, & aulsa mon-  
tis uiscera eruptat, & saxa sub aurā glomerat, & quidem lique-  
facta, & cum gemitu. Ac ne quid quod mouere admirationem pos-  
set, prætermitteret, quid ultimo loco ponit? fundoq; ex aestuat imo,

quod cum oculis exponere non posset, animis existimandum permisit. Quid hoc Virgiliano monstro absolutius? Et tamen docet glomeratus eos fieri non posse nisi uento, igneque intus aestuante. Ac Pindaro quidem dare potest ueniam lyricum carmen. At Virgilio implenda erat tuba illa heroică, et magno personandum ore, neque utili succinendum, qui a lyra sua non ita longe recessit. Quo' arca noster Heros tubā sic implet ut monstrū Pindaricum, p tonitrū, ruinas, turbinem, picem, cendentem fauillam, erectos scopulos, annulsa uiscera, saxa liquefacta, sub aurā ad sydera usque intonet, et aures, oculos, animos, admiratione simul atq; horrore compleat. Tonat Aetna ruinis. cœpit Virgilius a tonitu, in quo Pindarus obnutescit. post etiam tempus nullum secernit, tum ut rem admirabiliorem faceret, tum ut qualis res ipsa esset, exprimeret, neq; enim noctu solum flamarum illi globi cernuntur, sed etiam interdiu, quoties et aer est nubilus, et cacumen montis ex hanelatis incendijs fugationibus caligat, atque offunditur. An non die medio, cum cœlum maxime nubilum est uidentur coruscationes, et medijs ē nubibus ignes emitti? quod poeta noster sentiens, non ante dixit carente fauilla, quam præmisit turbine piceo, ne a rerum natura recederet. Ad hæc non nisi post multos annos contingit amnes illos pindaricos fluere, cum Virgiliana tonitrua, fragoresq; et fumi piaci, et prorumpentes in cœlum nubes, fauillæq; frequentiores contingant, praesertim flante aut impendente austro. Ac nihilominus post liquefcere saxa, et auelli montis uiscera ostendit, adeo nihil prorsus omittit. Videlurq; noster Maro rem ipsam et loci situm contemplatus, si quidem cacumen montis qua tanta fumigatio emittitur, hiatum habet profundissimum ac late amplum quem dixerunt. Craterem. hodie pleriq; os vocant, ex his undiq; atque ex uscis rupibus. Quo' arca non uti ē fontibus fluere ignes possunt, sed materia ipsa uentorum incensa, et diutius intra cauernas ex agita- ta, tandem euomit, magnōq; in aërem impetu effertur, post in partem qua uentus inclinat decidens, igne liquefacta defluere incipit. Vnde alibi ut rei huius peritus dixerat,

" Vidimus undantem ruptis fornacibus Aetnam  
 " Flamarumq; globos, liquefactaq; uoluere saxa.  
 Et hic uere, ac naturaliter dicit,  
 " Interdum scopulos, annulsaq; uiscera montis  
 " Erit eructans, liquefactaq; saxa sub aurā  
 " Cum gemitu glomerat. -

## ANTONIUS

Prudentissime omnia. Nam interdum, quia non semper. Et cum ge-  
mitu, quia tanta ebullitio et pugna illa intra cavaernas, uentorumque  
ac concepti ignis violentus, ac praecipus exitus, absque ingenti fragore  
fieri nequit. Et erigit eructans, quia ruptis caminis e fractisque (ut  
ita dixerim) claustris igne, uento, vaporibus, quae cuncte obuiam fa-  
cta sunt in altum tolluntur. Et cum dicit glomerat, ostendit pugnam  
confluentium corporum, et cum dicit uiscera et liquefacta et aui-  
sa, designat tum ingentissimam uim uentorum, tum quod ignis  
est excoquere, ac liquefacere lapides, tum quod materia ipsa mon-  
te continetur, atque illic generatur. Dicet aliquis. at fluere liquefacen-  
tem illam materiam mare uerius, omisit. Primum nec mare uer-  
ius semper fluit, nam et sacer numero in mediteranea elabitur, deinde  
de quod cum dixisset sub auras glomerat, uisum est poetae tam defe-  
cati iudicii, quodcunque adderetur minus esse. Et profecto minus  
mirum est fluere decidentem illam, liquefactamque materiam, quam ex  
imis terae uisceribus ad auras maiore quam exprimi possit impetu  
ferri. Itaque hoc omisso, imo despicio, ac repudiato, concludit, fundoque  
ex aestuat imo, relinquens in audientium animis que non cernerentur  
cum admiratione cogitanda, atque qui intus aestus, que ruinae, quan-  
ta etiam certamina ex ipsis que oculis obicerentur existimanda. Quin  
etiam ad fabulosum commentum ut mirificum, ut ad Deos relatum  
transit, adeo nihil quod audientium animos admiratione impletat  
pretermittit.

Fama est Enceladi semustum fulmine corpus  
Urgenti mole hac, ingentemque insuper Aetnam  
Impositam ruptis flammas expirare caminis,  
Et fessum quotiens motet Latus intremere omnem.  
Murmure trinacriam, et coelum subtexere fumo.

Quamobrem Pindarum non solum imitandum a se Virgilius  
non iudicavit, sed ab illo sic recessit, ut non uerba, non rei faciem,  
non ullam sit pindaricae descriptionis adumbrationem fecutus, Nunc  
ostendat nobis Faouinus iste tam enucleati iudicii, tamque teneri auditus  
philosophus, ut opinam, et pingue Pindari (ut ipse cum Cellio for-  
tasse non recte sentiebat) facundiam praetercamus, ostendat inquam  
ubi nam Virgiliana insolentia? ubi tumor? ubi quidem cum duobus  
maxime modis concipiatur tumor, re, id est sententijs atque oratione,  
ubi sunt uerba ista tumentia, ubi res insolentiam parientes? At dixit  
tonat Aetna, quia tonat aer, et nubium conflictus tonitrum facit.  
prorumpit ad aethera nubem atram. nihil hic insolens, nihil tum-  
dum, Nam

dum, Nam prorum puerum sic uolentum est, ut eo etiam historici  
utantur. & nubes atra, ut nox atra. turbine piceo. an quo uerbo uel  
impetum uel colorem expressius potuisset efferre? cum e' pice densissi-  
mus id est nigerrimus halet fumus, et turbo cum impetuofus, tum et tor-  
tuosus, atq; glomerosus sit, et fauilla&flammea; seu corruscationes e' ni-  
gerrimus nubibus erumpere sic soleant, ut candere uideantur. nihil  
a' natura recedit, et uerba rebus accommodat. Non dicit poeta globos,  
cum idem uerbum ab historicis non reformidetur? non dicit lambere  
sydera? At qui honestiori uerbo uti non potuisset, ut leuem, ac flui-  
tantem ignis, ut ita loquar, attactum significaret. nec cum dixit can-  
dente fauilla, Pindari uerba fluxum sumi calidi significantia, nec  
cum globos flamarum ignis fluenta, crasse duriter, atq; improprie-  
interpretatus est. hoc est poe&tria librae & uerborum. quippe  
qui ne interpretatus quidem sit, cum illum non modo imitari nolle,  
uerum etiam hac in parte non probaret, propter eas quas attulimus  
rationes, uelleq; rem ipsam, ut admirabilem, ut horroris plenam uer-  
bis suis ante oculos ponere, animisq; infigere, ac tubae suae canore te-  
nere. Nec cum dixit scopulos, & uiscera aulsa, et liquefacta saxa,  
& labit sydera, & exuestuat immo fundo, uerba & strepitum uer-  
borum conquirit. rem inquam, ipsam inquam rem suis atq; heroicis  
uerbis enarrat. Ad hæc qd non semper ignis fluunt amnes, interdu  
hoc fieri dixit, atq; ubi fit, non diffluere e' cratero illo perinde, ac  
e' fonte, aut e' fornace massæ illius riuos, sed iactari in sublime ma-  
teriam per frustra, per saxa, per scopulos, quæ post in teram deci-  
deret, & in fecis ac liquefcentis spumæ modum coacta fluere.  
Quo' circa bone Fauorine ad philosophiam tuam redi, de syllogis-  
mo, deq; bonorum finibus tantum sententiam laturus, quando nec  
mihi satis magnus physicus uideris, qui montis Aetnae natura igno-  
res ac poetarum figuræ, lineamentaq; , & quid carmini conue-  
niat, quid materiam suscepit debeat, qua ratione humlis res tol-  
latur, qua elata prematur, iudicandum, pensandumq; poetis ipsis re-  
linque. Vidi mus in Aenaria insula factum, qd Virgilius de Aetna  
scribit, cum e' quadam eius parte ignis erupisset centu ante annis, aut  
paulo amplius. Nam & ad mare, & sparsim per agros, præter flu-  
xum illum magna mole lapides iacent, & in ipso litore, & paulu  
etiam intra mare grandes eminent scopuli adeo excotti, exusti q; ut  
hodie quoq; appareat spumosa illa liquefactio, quinetiam pindari-  
ca fluenta lapidu sunt in spumam solutoru, non materiæ continuæ li-  
quescentisq; , quale liquefactum fluere æs solet. Cur autem præter

naturā cuiquā uideatur ab inclusō sub Aetna igne torqueri lapides,  
cū uideamus æneis ē tormentis quæ bombardæ dicuntur tanto impetu  
pilas torqueri lapideas? turbinesq; illos piceos glomerari? tanto ēt fra  
gore, ut ad sexaginta passuum mellia exaudiātur. hoc qđ in Aenaria fa  
ctum diximus, legimus scriptū in monimētis Caroli Neapolitanorū  
Regis quo incendio etiam castellum haustum est. A. N. Quanquam  
ænariæ exemplo potes esse contentus, tamen & Vesuuij montis rui  
na & ager squalore obsitus ad sextum ab Neapoli lapidem hoc ip  
sum quod de liquefactis igne saxis à Virgilio traditur, docere  
abunde potest. Est enim passim uidere hic exustorum lapidum  
erectos cumulos, illic excussa summo ē monte miræ magnitudinis sa  
xa impune sparsa, alibi profluentis riui lapidosos cursus, nec  
uno in loco saxorum strues simul congestas, ut facile appareat mate  
riam illam omnem ē lapide constare, electam, ui vaporum, atque  
ignium, longiusq; agglomeratam, quæ uidere ciuiis in promptu  
est. Sed redeas ad quod Eliſi cœperas, & Macrobiū aduersus  
Aeneam à latinis moti belli causas tanquam leuers ac pueriles ri  
dentem, ut rudem & grammaticorum omnium importunissimum  
ferula sua feri, atq; intra cancellos grammaticæ redire cogere, auden  
tem se quoq; uiris conferre. E L I. Recte mones. Hunc hominem  
Antonius cum nebulonem aliquando obiurgari sensisset, nimis parce  
inquit, potius, quando nemo unquam plura sibi præsumpsit aut per  
misit. Quæso Macrobi poetarum iudex tam sobrie, quæso, inquam  
quæ inter Latinos Troianoſq; belli causa ex cogitari accommoda  
tior poterat? nam nec Latini per id tempus mercatturam nauibus  
exercebant, nec Aeneas piraticam, ut per causam prædocim⁹ excita  
ri bellum potuisset. nullæ antecedebant inimicitiae, & Aeneas eo  
consilio in latinum litus descensionem fecerat, ut in terra fato debita  
fedes profugis statueret. Itaq; non belli, sed amicitiae potius causas  
quærebant, ut qui conciliare sibi finitimarum animos studeret, mis  
sis etiam oratoribus cum munieribus. Vedit acutissimus author for  
tuitam causam quam lippus cæcutiensq; grammaticus quomodo ui  
deret? Moris est classiriorum militum, ne piratarum tantum pu  
tes, sæpius incontinentem descendere, carnis ut ipsi dicunt facienda  
gratia, nec solum ex hostiis, sed ubi maior cogit inopia, etiam ex  
pacato pecora abigere. Quam ob causam ut quotidie uidemus inter  
socios amicosq; indigne multa committuntur. Hanc occasionem &  
quidem fortuitam cum Aeneas nihil minus quam bellum quære  
ret naclus virgilius, non armentalem, aut aratorium bouem, sed